

**Lucrari de reparatie a
acoperisului cladirii
administrative nr.53 din
sos.Hincesti, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 462 211,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie la acoperisuri 1.1. Lucrari de reparatii la acoperisul din membrane bituminoase Blocul B. (nivelul tavanului et.3)				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	115,99	6,63 6,49	769,40 753,16
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	518,81	31,91 31,07	16 557,64 16 121,83
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. Parapet.	m2	6,00	13,36 12,52	80,17 75,13
4	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	15,00	118,61 94,62	1 779,17 1 419,23
5	RpCK33C	Repararea scafelor maxim 25 cm latime,turnate pe loc, sclivisite din mortar de ciment marca M 100-T, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete, in camere mai	m	141,69	46,78 38,96	6 627,68 5 520,15

1	2	3	4	5	6	7
		mari de 16 mp				
6	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (grosimea sapei mediu de 5cm) inclusiv copertinele la canalele deventilare	m2	77,00	125,01 64,67	9 625,92 4 979,77
7	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (suprafete orizontale)	m2	518,81	9,97 1,86	5 174,29 962,48
8	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Primul strat de membrane- Bipoli pe baza de poliester ЭПП)	m2	518,81	79,53 23,38	41 263,41 12 127,44
9	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Stratul doi de membrane- Bipoli pe baza de poliester ЭКП)	m2	518,81	85,87 23,38	44 552,34 12 127,44
10	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat. (suprafete verticale)	m2	70,95	9,97 1,86	707,61 131,63
11	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Primul strat de membrane- Bipoli pe baza de poliester ЭПП)	m2	70,95	82,48 23,38	5 851,62 1 658,51
12	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase	m2	70,95	89,09 23,38	6 320,96 1 658,51

1	2	3	4	5	6	7
		modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Stratul doi de membrane- Bipoli pe baza de poliester ЭКИ)				
13	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu	m	141,69	39,55 14,61	5 604,38 2 070,08
14	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru aeratoare	buc	13,00	53,34 53,34	693,38 693,38
15	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (deflectoare), la terase si acoperisuri, executate din tabla zincata de 0,5 mm grosime, 300 mm inaltime si un guler de 300 mm diametru si 20-30 mm inaltime, prevazute cu caciula de protectie, inclusiv racordarea hidroizolatiei simple d=50 mm (Aeratoare)	buc	13,00	180,01 107,49	2 340,14 1 397,34
16	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv	m	114,39	182,40 54,99	20 864,59 6 290,06
17	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m - mortat, membrane bituminoase.	t	7,07	271,79 271,79	1 921,52 1 921,52
18	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	3,03	18,55 18,55	56,21 56,21
19	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	303,00	25,51 25,51	7 729,23 7 729,23
20	TsI50C10	Transportarea pamintului (gunoi) cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	3,03	112,84 0,00	341,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea. Coloane din metal la parapet	m2	8,96	69,57 63,08	623,37 565,19
		Total Lucrari de reparatii la acoperisul din membrane bituminoase Blocul B. (nivelul tavanului et.3) Inclusiv salariu				179 484,93 78 258,29
		1.2. Lucrari de reparatii la acoperisul din membrane bituminoase. Blocul B. (nivelul tavanului et2)				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	31,17	6,63 6,49	206,78 202,41
23	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	244,20	31,91 31,07	7 793,55 7 588,42
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. Parapet	m2	3,50	13,36 12,52	46,77 43,83
25	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	3,50	118,65 94,61	415,27 331,15
26	RpCK33C	Repararea scafelor maxim 25 cm latime,turnate pe loc, sclivisite din mortar de ciment marca M 100-T, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete, in camere mai mari de 16 mp	m	81,42	46,77 38,96	3 808,34 3 172,07
27	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (grosimea sapei mediu de 5cm) inclusiv copertinele la canalele de ventilare	m2	28,06	125,01 64,67	3 507,80 1 814,71
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de	m2	244,20	9,97 1,86	2 435,50 453,04

1	2	3	4	5	6	7
		bitum filerizat (subif) intr-un strat				
29	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Primul strat de membrane- Bipoli pe baza de poliestер ЭПН)	m2	244,20	79,53 23,38	19 422,39 5 708,31
30	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Stratul doi de membrane- Bipoli pe baza de poliestер ЭКП)	m2	244,20	85,87 23,38	20 970,47 5 708,31
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (suprafete verticale)	m2	40,70	9,97 1,86	405,92 75,51
32	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Primul strat de membrane- Bipoli pe baza de poliestер ЭПН)	m2	40,70	82,47 23,38	3 356,73 951,40
33	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Stratul doi de membrane- Bipoli pe baza de poliestер ЭКП)	m2	40,70	89,09 23,38	3 625,96 951,40
34	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu	m	81,42	39,55 14,61	3 220,50 1 189,55
35	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru aeratoare	buc	6,00	53,34 53,34	320,02 320,02
36	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea	buc	6,00	180,01	1 080,05

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de difuzie cu atmosfera (deflectoare), la terase si acoperisuri, executate din tabla zincata de 0,5 mm grosime, 300 mm inaltime si un guler de 300 mm diametru si 20-30 mm inaltime, prevazute cu caciula de protectie, inclusiv racordarea hidroizolatiei simple d=50 mm (Aeratoare)			107,49	644,92
37	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv	m	31,17	182,40 54,99	5 685,45 1 713,97
38	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m - mortar, membrane bituminoase	t	4,20	271,79 271,79	1 141,50 1 141,50
39	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	2,10	18,55 18,55	38,96 38,96
40	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,10	25,51 25,51	53,57 53,57
41	TsI50C10	Transportarea pamintului (gunoi) cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	2,10	112,91 0,00	237,12 0,00
		Total Lucrari de reparatii la acoperisul din membrane bituminoase. Blocul B. (nivelul tavanului et2) Inclusiv salariu				77 772,65 32 103,05
		1.3. Lucrari de reparatii la acoperisul sectiei de taiat hirtie. (B.N.S)				
42	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	44,90	6,63 6,49	297,83 291,54
43	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	109,00	31,91 31,07	3 478,69 3 387,13

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. Parapet	m2	22,45	13,36 12,52	299,98 281,11
45	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	22,45	118,61 94,61	2 662,74 2 124,06
46	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (grosimea sapei mediu de 5cm) inclusiv copertinele la canalele deventilare	m2	109,00	125,01 64,67	13 626,30 7 049,25
47	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (suprafete orizontale)	m2	109,00	9,97 1,86	1 087,11 202,22
48	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Primul strat de membrane- Bipoli pe baza de poliester ЭIII)	m2	109,00	79,53 23,38	8 669,27 2 547,93
49	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Stratul doi de membrane- Bipoli pe baza de poliester ЭKII)	m2	109,00	85,87 23,38	9 360,26 2 547,93
50	RpCI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv	m	44,90	149,04 49,67	6 691,93 2 230,32

1	2	3	4	5	6	7
51	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile. (Foi de ardezie)	m2	27,00	33,67 33,39	909,18 901,62
52	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	27,00	8,77 8,35	236,74 225,40
53	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30*100mm, pas-400mm), la constructii obisnuite.	m2	27,00	253,44 13,68	6 842,94 369,42
54	CN32D	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu Diasil, pe suprafete neprotejate anterior contra incendiilor	m2	27,00	69,43 12,06	1 874,56 325,59
55	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	27,00	24,47 11,94	660,61 322,48
56	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Tabla cutata cu gr.0.5mm h> sau =200mm)	m2	27,00	280,49 56,00	7 573,12 1 512,13
57	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv	m	6,80	182,39 54,99	1 240,27 373,92
58	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m - mortar, membrane bituminoase.	t	6,00	271,79 271,79	1 630,72 1 630,72
59	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	6,00	18,55 18,55	111,31 111,31
60	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin	t	6,00	25,51	153,05

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3			25,51	153,05
61	TsI50C10	Transportarea pamintului (gunoi) cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	3,00	112,84 0,00	338,52 0,00
		Total Lucrari de reparatii la acoperisul sectiei de taiat hirtie. (B.N.S) Inclusiv salariu				67 745,13 26 587,13
		Total Lucrari de reparatie la acoperisuri Inclusiv salariu				325 002,71 136 948,47

		Total	lei	325 002,71
		Asigurari sociale	24,00 %	32 867,63
		Transportarea materialelor	2,00 %	3 491,95
		Total	100,00 +	361 362,29
		Cheltuieli de regie	4,50 %	16 261,30
		Total	100,00 +	377 623,59
		Beneficiu de deviz	2,00 %	7 552,47
		Total	100,00 +	385 176,06
		TVA	20,00 %	77 035,21
		Total deviz: Inclusiv salariu		462 211,27 136 948,47

Intocmit

Ungureanu M

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)